
 

 
Бесплатно 

от 01 февраля 2023 года № 2 (138) 

 

Газета «Деловой вестник 

Пугачевского муниципального района»  
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

                от 26 января 2023 года № 91 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Пугачевского муниципального района Саратовской области  

от 30 декабря 2021 года № 1538 

 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 30 декабря 2021 года № 1538 «О порядке заключения договора о целевом обучении между администрацией 

Пугачевского муниципального района Саратовской области и гражданином, поступающим на обучение по 

образовательной программе либо обучающимся по образовательной программе среднего профессионального и 

высшего образования» следующие изменения: 

в приложении № 4: 

вывести из состава комиссии Зудину Светлану Михайловну; 

ввести в состав комиссии: 

Кожемякину Наталью Александровну, заместителя главы администрации Пугачевского 

муниципального района по социальным вопросам, председателя комиссии. 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                                                           А.В.Янин 

 

 

 

 

 

 



АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

                                                                       от 26 января 2023 года № 97 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Пугачевского муниципального района Саратовской области  

от 30 ноября 2022 года № 1393 

 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского муниципального 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от 30 

ноября 2022 года № 1393 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Пугачевского 

муниципального района Саратовской области на 2023-2025 годы» следующие изменения: 

в приложении: 

1.1. в Паспорте муниципальной программы: 

позицию «Целевые индикаторы и показатели программы» по подпрограмме №3 дополнить строками 

следующего содержания: 

«количество технически оснащенных учреждений.»; 

позицию «Финансовое обеспечение программы» изложить в следующей редакции: 

«всего по муниципальной программе:  

227154,3 тыс.руб., (прогнозно) в т.ч.: 

федеральный бюджет: 14140,2 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2023 год – 13929,0 тыс.руб. (прогнозно), 

2024 год – 211,2 тыс.руб. (прогнозно), 

областной бюджет: 28763,1 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2023 год – 28737,0 тыс.руб. (прогнозно), 

2024 год – 26,1 тыс.руб. (прогнозно), 

местный бюджет: 184251,0 тыс.руб., 

из них: 2023 год – 70650,6 тыс.руб.,  

2024 год – 57282,2 тыс.руб., 

2025 год – 56318,2 тыс.руб.;»; 

позицию «Ожидаемые конечные результаты реализации программы» дополнить строкой следующего 

содержания: 

«модернизация муниципальных музеев.»; 

разделе 2 «Цели и задачи муниципальной программы, целевые показатели (индикаторы), описание ожидаемых 

конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы» дополнить абзацем 19 

следующего содержания: 

«модернизация муниципальных музеев.»; 

в приложении № 3 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального района 

Саратовской области на 2023-2025 годы»: 

в Паспорте подпрограммы № 3: 

позицию «Задачи подпрограммы» дополнить строками следующего содержания: 

«развитие и модернизация инфраструктуры муниципальных музеев в рамках проекта «Культурная среда»»; 

позицию «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы» дополнить строками следующего содержания: 

«количество технически оснащенных учреждений» 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«всего по подпрограмме № 3:  

23010,9 тыс.руб., (прогнозно)в том числе: 

федеральный бюджет: 10714,3 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2023 год – 10714,3 тыс.руб. (прогнозно), 

областной бюджет: 3916,9 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2023 год – 3916,9 тыс.руб. (прогнозно), 

местный бюджет: 8379,7 тыс.руб., 

из них: 2023 год – 3298,6 тыс.руб., 

2024 год – 2534,4 тыс.руб.,  

2025 год – 2546,7 тыс.руб.;»; 

позицию «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» дополнить строкой следующего 

содержания: 

«модернизация муниципальных музеев.»; 



в разделе 2 «Цели и задачи подпрограммы №3, целевые показатели (индикаторы), описание ожидаемых 

конечных результатов, сроки и этапы реализации подпрограммы №3»: 

абзац 2 изложить в следующей редакции: 

«Задачи подпрограммы №3: 

- сохранение, изучение, комплектование и популяризация музейных фондов, осуществление научной, 

исторической и методической деятельности, информатизация музеев; 

- развитие и модернизация инфраструктуры муниципальных музеев в рамках проекта «Культурная среда».»; 

дополнить абзацем 7 следующего содержания: 

«модернизация муниципальных музеев.»; 

приложение № 4 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального района 

Саратовской области на 2023-2025 годы» изложить в редакции согласно приложению № 1; 

приложение № 5 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального района 

Саратовской области на 2023-2025 годы» изложить в редакции согласно приложению № 2; 

приложение № 6 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального района 

Саратовской области на 2023-2025 годы» изложить в редакции согласно приложению № 3. 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского муниципального 

района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте администрации 

Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в газете 

«Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                А.В.Янин 

 

 

Приложение № 1 к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 26 января 2023 года № 97  

Приложение №4 муниципальной 

программе «Развитие культуры Пугачевского  

муниципального района Саратовской области 

на 2023-2025 годы» 

 

 

Сведения 

о целевых показателях (индикаторах) программы «Развитие культуры Пугачевского 

муниципального района Саратовской области на 2023-2025 годы» и их значениях 

 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 

Ед. 

изм. 

Значение показателя 

2021 2022 2023 2024 2025 

Подпрограмма 1 «Развитие библиотечного дела» 

Цель: совершенствование системы библиотечного обслуживания, повышение качества и доступности 

библиотечных услуг для населения Пугачевского муниципального района 

Задачи: организация библиотечного обслуживания, комплектование и обеспечение сохранности 

библиотечных фондов 

1. Количество посещений библиотек тыс.ед. 157,6 173,36 189,12 220,64 283,68 

2. Количество читателей  
тыс. 

чел. 
18,2 20,0 21,8 23,8 26,0 

3. Количество книговыдач тыс.ед. 350,6 385,7 420,7 458,6 500,8 

Подпрограмма 2 «Развитие досуговой деятельности, народного творчества и профессионального 

искусства» 

Цель: повышение качества, доступности и разнообразия услуг в сфере культуры (в том числе в онлайн-

формате) 

Задачи: организация досуга населения Пугачевского муниципального района, развитие самобытных 

национальных культур 

1. 

Количество культурно-массовых 

мероприятий (в том числе в онлайн-

формате) 

ед. 8276 9103 9931 10824 11819 



2. Количество посетителей мероприятий 
тыс.че

л. 
506,3 556,93 607,56 708,82 911,34 

3. Количество клубных формирований  ед. 416 416 416 416 416 

4. 
Количество участников в клубных 

формированиях 
чел. 4988 4988 4988 4988 4988 

Задача: выполнение мероприятий по текущему ремонту в рамках проекта «Культура малой Родины»; 

1. Площадь отремонтированной кровли м2 0 0 549,3 0 0 

2. Количество установленных дверей ед. 0 20 1 0 0 

Задачи: выполнение работ по текущему и капитальному ремонту учреждений культуры; 

1. 
Площадь отремонтированных 

помещений 
м2 0 0 2012,95 0 0 

Подпрограмма 3 «Развитие музейного дела» 

Цель: комплексное развитие музеев для осуществления ими социально-культурных функций, как 

важнейшего ресурса развития общества 

Задачи: сохранение, изучение, комплектование и популяризация музейных фондов, осуществление научной, 

исторической и методической деятельности, информатизация музеев 

1. Количество посещений музеев тыс.ед. 54,1 59,51 64,92 75,74 97,38 

2. 
Количество массовых мероприятий (в 

том числе в онлайн-формате) 
ед. 158 174 190 207 226 

3. 

Количество культурно-

образовательных мероприятий (в том 

числе в онлайн-формате) 

ед. 242 266 290 316 345 

Задачи: развитие и модернизация инфраструктуры муниципальных музеев в рамках проекта «Культурная 

среда» 

1 
Количество технически оснащенных 

учреждений 
ед. 0 0 2 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 



Саратовской области 

от 26 января 2023 года № 97 

Приложение № 5 к муниципальной 

программе «Развитие культуры Пугачевского 

 муниципального района Саратовской области 

на 2023-2025 годы» 

 

Перечень основных мероприятий программы «Развитие культуры Пугачевского 

муниципального района Саратовской области на 2023-2025 годы» в разрезе подпрограмм 

 

№

 

п/

п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

Ср

ок 

вы

пол

-

нен

ия 

Источ

ники 

финан

сиро-

вания 

Объемы финансирования, тыс. руб. Исполните

ли, 

перечень 

организац

ий, 

участвующ

их в 

реализаци

и 

основных 

мероприят

ий 

всег

о 

2023 

год 

2024 

год 

202

5 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 1«Развитие библиотечного дела» 

Цель: совершенствование системы библиотечного обслуживания, повышение качества и доступности 

библиотечных услуг для населения Пугачевского муниципального района 

Задачи: организация библиотечного обслуживания, комплектование и обеспечение сохранности 

библиотечных фондов 

1.

1 

Библиотечное 

обслуживание, 

методическое 

обеспечение 

библиотек, 

комплектование 

книжных фондов, 

популяризация 

чтения и 

деятельности 

библиотек 

202

3-

202

5 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

3195

0,7 

1684

6,0 

754

5,4 

755

9,3 

управлени

е культуры 

администр

ации 

Пугачевск

огомуници

пального 

района; 

муниципал

ьное 

бюджетное 

учреждени

е культуры 

«Пугачевс

кая 

районная 

межпоселе

нческая 

библиотек

а» 

МБ 
2633

5,4 

1123

0,7 

754

5,4 

755

9,3 

ОБ 

(прогн

озно) 

5615

,3 

5615

,3 

  

1.

2 

Комплектование 

книжных фондов 

муниципальных 

библиотек 

202

3-

202

4 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

474,

6 

237,

3 

237,

3 
 

ФБ 

(прогн

озно) 

422,

4 

211,

2 

211,

2 
 

ОБ 

(прогн

озно) 

52,2 26,1 26,1  

1.

3 

Государственная 

поддержка 

лучших сельских 

учреждений 

культуры 

202

3 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

102,

1 

102,

1 
  

ФБ 

(прогн

озно) 

100,

0 

100,

0 
  

ОБ 

(прогн

озно) 

2,1 2,1   

 Итого   Всего: 3252 1718 778 755



в т.ч.: 

(прогн

озно) 

7,4 5,4 2,7 9,3 

МБ 
2633

5,4 

1123

0,7 

754

5,4 

755

9,3 

ФБ 

(прогн

озно) 

522,

4 

311,

2 

211,

2 
 

ОБ 

(прогн

озно) 

5669

,6 

5643

,5 26,1 

 

Подпрограмма 2 «Развитие досуговой деятельности, народного творчества и профессионального 

искусства» 

Цель: повышение качества, доступности и разнообразия услуг в сфере культуры (в том числе в онлайн-

формате) 

Задачи: организация досуга населения Пугачевского муниципального района, развитие самобытных 

национальных культур 

2.

1 

Организация и 

проведение 

различных по 

форме и тематике 

культурно-

досуговых 

мероприятий 

(мастер-классов, 

творческих и 

фольклорных 

лабораторий), 

семинаров по 

культурно-

просветительной 

деятельности в 

области 

сохранения и 

распространения 

культурного 

наследия, 

проведение 

национальных 

праздников), 

создание и 

организация 

работы клубных 

формирований и 

коллективов 

самодеятельного 

народного 

творчества 

202

3-

202

5 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

16685

8,8 

7344

4,2 

472

02,4 

462

12,2 

управлени

е культуры 

администр

ации 

Пугачевск

ого 

муниципал

ьного 

района; 

муниципал

ьное 

бюджетное 

учреждени

е культуры 

«Централи

зованная 

клубная 

система 

Пугачевск

ого 

района», 

муниципал

ьное 

автономно

е 

учреждени

е культуры 

«Культурн

о-

досуговый 

центр» 

МБ 14953

5,9 

5612

1,3 

472

02,4 

462

12,2 

ОБ 

(прогн

озно) 

17322

,9 

1732

2,9 

  

2.

2 

Государственная 

поддержка 

лучших 

работников 

сельских 

учреждений 

культуры 

202

3 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

51,0 51,0   

ФБ 

(прогн

озно) 

50,0 50,0   

ОБ 

(прогн

озно) 

1,0 1,0   

Задача: выполнение мероприятий по текущему ремонту в рамках проекта «Культура 

малой Родины»; 

2.

3 

Проведение 

капитального и 

текущего ремонта, 

202

3 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

1500,

0 

1500

,0 
  



техническое 

оснащение 

муниципальных 

учреждений 

культуры 

озно) 

ОБ 

(прогн

озно) 

1500,

0 

1500

,0 
  

Задачи: выполнение работ по текущему и капитальному ремонту учреждений культуры; 

2.

4 

Укрепление 

материально-

технической базы 

учреждений 

культуры 

202

3 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

3206,

2 

3206

,2 
  

ФБ 

(прогн

озно) 

2853,

5 

2853

,5 
  

ОБ 

(прогн

озно) 

352,7 
352,

7 
  

 Итого   

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

17161

6,0 

7820

1,4 

472

02,4 

462

12,2 

МБ 
14953

5,9 

5612

1,3 

472

02,4 

462

12,2 

ФБ 

(прогн

озно) 

2903,

5 

2903

,5 

  

ОБ 

(прогн

озно) 

19176

,6 

1917

6,6 

  

 Подпрограмма 3«Развитие музейного дела» 

Цель: комплексное развитие музеев для осуществления ими социально-культурных функций, как 

важнейшего ресурса развития общества 

Задачи: сохранение, изучение, комплектование и популяризация музейных фондов, осуществление 

научной, исторической и методической деятельности, информатизация музеев 

3.

1 

Комплектование, 

хранение, 

исследование и 

популяризация 

памятников 

истории и 

культуры, 

организация 

досуга населения, 

осуществление 

научной, 

исторической и 

методической 

деятельности, 

проведение 

экспозиционных 

работ в музее и в 

общественных 

местах, 

проведение 

научно-

просветительских 

работ с 

использованием 

всех видов 

деятельности 

(экскурсии, 

лекции, беседы, 

презентации, 

вечера и т.д.) 

202

3-

202

5 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

1207

7,9 

6996

,8 

253

4,4 

254

6,7 

управлени

е культуры 

администр

ации 

Пугачевск

ого 

муниципал

ьного 

района; 

муниципал

ьноебюдже

тное 

учреждени

е культуры 

«Пугачевс

кий 

краеведчес

кий музей 

им.К.И. 

Журавлева

»,  

муниципал

ьное 

бюджетное 

учреждени

е культуры 

«Пугачевс

кий 

мемориаль

ный Дом-

МБ,  
8379

,7 

3298

,6 

253

4,4 

254

6,7 

ОБ  

(прогн

озно) 

 

3698

,2 

3698

,2 

  



Задачи: развитие и модернизация инфраструктуры муниципальных музеев в рамках 

проекта «Культурная среда» 

музей 

В.И.Чапае

ва» 

 

3.

2 

Техническое 

оснащение 

региональных и 

муниципальных 

музеев 

202

3 

Всего: 

в т.ч.:  

(прогн

озно) 

1093

3,0 

1093

3,0 
  

ФБ 

(прогн

озно) 

1071

4,3 

1071

4,3 
  

ОБ 

(прогн

озно) 

218,

7 

218,

7 
  

 Итого   

Всего: 

в т.ч.:  

(прогн

озно) 

2301

0,9 

1792

9,8 

253

4,4 

254

6,7 

МБ 
8379

,7 

3298

,6 

253

4,4 

254

6,7 

ОБ 

(прогн

озно) 

3916

,9 

3916

,9 

  

ФБ 

(прогн

озно) 

1071

4,3 

1071

4,3 
   

 
Всего по 

программе: 
 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

2271

54,3 

1133

16,6 

575

19,5 

563

18,2 

 

МБ 
1842

51,0 

7065

0,6 

572

82,2 

563

18,2 

ФБ 

(прогн

озно) 

1414

0,2 

1392

9,0 

211,

2 
 

ОБ 

(прогн

озно) 

2876

3,1 

2873

7,0 

26,1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 3 к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 26 января 2023 года № 97 

Приложение №6к муниципальной программе 

«Развитие культуры Пугачевского 

муниципального 

района Саратовской области на 2023-2025 годы» 

 

Распределение 

объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы 

«Развитие культуры Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2023-2025 годы» 

в разрезе подпрограмм 

 

Наименова Ответственный исполнитель Источн Распределение объема финансовых 



ние 

подпрограм

мы 

(соисполнитель, участник) ики 

финанс

ового 

обеспеч

ения 

ресурсов в период реализации 

муниципальной подпрограммы 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

2023

год 

2024

год 

2025

год 

1. 

«Развитие 

библиотечн

ого дела» 

управление культуры 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

(муниципальное бюджетное 

учреждение культуры 

«Пугачевская районная 

межпоселенческая библиотека») 

ВСЕГ

О 

(прогн

озно) 

32527,

4 

1718

5,4 

7782

,7 

7559,

3 

МБ 26335,

4 

1123

0,7 

7545

,4 

7559,

3 

ФБ 

(прогн

озно) 

522,4 
311,

2 

211,

2 
 

ОБ 

(прогн

озно) 

5669,6 5643

,5 

26,1  

2. 

«Развитие 

досуговой 

деятельност

и, 

народного 

творчества 

и 

профессион

ального 

искусства» 

управление культуры 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

(муниципальное автономное 

учреждение культуры 

«Культурно-досуговый центр»; 

муниципальное бюджетное 

учреждение культуры 

«Централизованная клубная 

система Пугачевского района») 

ВСЕГ

О 

(прогн

озно) 

171616,

0 

7820

1,4 

4720

2,4 

4621

2,2 

МБ 149535,

9 

5612

1,3 

4720

2,4 

4621

2,2 

ФБ 

(прогн

озно) 

2903,5 2903

,5 

  

ОБ 

(прогн

озно) 

19176,6 1917

6,6 

  

3. 

«Развитие 

музейного 

дела» 

управление культуры 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

(муниципальное бюджетное 

учреждение культуры 

«Пугачевский краеведческий 

музей им. К.И.Журавлева»; 

муниципальное бюджетное 

учреждение культуры 

«Пугачевский мемориальный 

дом-музей В.И.Чапаева») 

ВСЕГ

О 

(прогн

озно) 

23010,

9 

1792

9,8 

2534

,4 

2546,

7 

МБ 
8379,7 

3298

,6 

2534

,4 

2546,

7 

ФБ 

(прогн

озно) 

10714,

3 

1071

4,3 
  

ОБ 

(прогн

озно) 

3916,9 3916

,9 

  

Всего по 

программе

: 

 ВСЕГ

О 

(прогн

озно) 

22715

4,3 

1133

16,6 

5751

9,5 

5631

8,2 

МБ 18425

1,0 

7065

0,6 

5728

2,2 

5631

8,2 

ФБ 

(прогн

озно) 

14140,

2 

1392

9,0 

211,

2 
 

ОБ  

(прогно

зно) 

28763,

1 

2873

7,0 

26,1  

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

               от 31 января 2023 года № 115 



 

 

Об определении управляющей организации 

по управлению многоквартирным домом на 

территории муниципального образования 

города Пугачева 

 

 

В целях защиты прав граждан по содержанию общего имущества в многоквартирных домах, 

расположенных на территории муниципального образования города Пугачева, управления многоквартирным 

домом, расположенным по адресу: г.Пугачев, ул.Вокзальная, д.12, в отношении которого собственниками 

помещений не выбран способ управления и не определена управляющая организация, в соответствии со статьей 

161 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации от 6 

мая 2011 года № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в 

многоквартирных домах и жилых домов», от 21 декабря 2018 года № 1616 «Об утверждении Правил 

определения управляющей организации для управления многоквартирным домом, в отношении которого 

собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или 

выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация, и о внесении 

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской области от 24 ноября 2021 года № 1329 «Об установлении размера платы 

за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о 

выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание 

жилого помещения на территории Пугачевского муниципального района на 2021-2023 годы», Уставом 

Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Определить: 

с 1 февраля 2023 года управляющую  организацию ООО «УК Город»  управляющей организацией по 

управлению многоквартирным домом, расположенным по адресу: г.Пугачев, ул.Вокзальная, д.12, до выбора 

собственниками помещений в многоквартирном доме способа управления многоквартирным домом или до 

заключения договора управления многоквартирным домом с управляющей организацией, определенной 

собственниками помещений в многоквартирном доме или по результатам открытого конкурса, но не более 

одного года; 

перечень работ по содержанию и ремонту общего имущества и (или) услуг по управлению 

многоквартирным домом согласно приложению.  

2.Осуществлять оплату общедомовых нужд (ОДН), в том числе сверхнормативное потребление, между 

всеми собственниками (пользователями) пропорционально размеру занимаемой ими общей площади жилого и 

нежилого помещения по прямым договорам с ресурсоснабжающими организациями в соответствии с 

действующим законодательством. 

3.Утвердить размер платы за содержание и ремонт жилого помещения, включающий в себя плату за 

работы и услуги по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему ремонту общего имущества 

собственников помещений в многоквартирном доме, установленный из расчета 1 кв.м общей площади жилого 

помещения многоквартирного дома 9 руб. 72 коп. 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации 

Пугачевского муниципального района по жилищно-коммунальному хозяйству и градостроительству Степанова 

О.А. 

5.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

6.ООО «УК Город» в течение пяти рабочих дней проинформировать о настоящем постановлении 

собственников помещений в вышеуказанном многоквартирном доме. 

7.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                              А.В.Янин 

 

 

 

 

 

http://zakon.scli.ru:8111/content/act/79d7e05f-0f18-43e7-8db6-fd41a2c27736.html
http://zakon.scli.ru:8111/content/act/79d7e05f-0f18-43e7-8db6-fd41a2c27736.html


Приложение к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 31 января 2023 года № 115 

 

Перечень 

работ по содержанию и ремонту общего имущества и (или) услуг 

по управлению многоквартирным домом 

 

Минимальный перечень работ и услуг, необходимых для обеспечения надлежащего содержания 

общего имущества в многоквартирном доме, и порядок их оказания и выполнения утвержден постановлением 

Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2013 года № 290. 

Указанные в постановлении Правительства Российской Федерации от       3 апреля 2013 года № 290 

работы и услуги при их надлежащем исполнении позволяют управляющим организациям содержать общее 

имущество многоквартирного дома в соответствии с требованиями части 1.1 статьи 161 Жилищного кодекса 

Российской Федерации. Они касаются соблюдения санитарно-эпидемиологических и технических норм, норм 

пожарной безопасности и требований к защите прав потребителей. 

1.Информационная работа. 

2.Взаимодействие с собственниками помещений в многоквартирном доме по вопросам содержания и 

ремонта общего имущества, общих собраний собственников. 

3.Аварийно-диспетчерская работа. 

4.Содержание и текущий ремонт конструктивных элементов многоквартирного дома (фундамент, 

кровля, стены, окна, двери и т.д.). 

5.Содержание дымоотводов и вентиляции (заключение договоров на проверку дымоотводов и 

вентиляции с лицензионной организацией, внесенной в реестр саморегулируемых организаций). 

6.Соблюдение норм пожарной безопасности. 

7.Содержание и ремонт газового оборудования (заключение договоров на проверку общедомового 

газового оборудования с лицензионной организацией, внесенной в реестр саморегулируемых организаций и 

имеющей аварийно-диспетчерскую службу). 

8.Предоставление коммунальных услуг и содержание внутридомовых инженерных систем для 

предоставления коммунальных услуг надлежащего качества. 

9.Приборы учёта (наличие, содержание, общедомовых приборов учета поставляемых 

энергоресурсов). 

10.Содержание мусоропроводов и контейнерных площадок, придомовой территории, входящей в 

общее имущество многоквартирного дома. 

11.Техническое обслуживание внутридомовых инженерных систем. 

12.Иные работы по управлению многоквартирным домом. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

              от 31 января 2023 года № 116 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области  

от 28 декабря 2020 года № 1208 

 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 28 декабря 2020 года № 1208 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жилыми 

помещениями молодых семей, проживающих на территории Пугачевского муниципального района 

Саратовской области на 2021-2025 годы» следующие изменения: 

в приложении: 

в Паспорте муниципальной программы: 

позицию «Целевые индикаторы и показатели программы» изложить в следующей редакции 

«количество обеспеченных жильем молодых семей – 42, в том числе 9 многодетных семей»; 



позицию «Финансовое обеспечение программы» изложить в следующей редакции «Всего по 

муниципальной программе: 62075,2 тыс. руб. в т.ч.:  

Федеральный бюджет: 8370,1 тыс. руб. (прогнозно) из них: 

2021 год- 2992,8 тыс. руб. (прогнозно); 

2022 год -2019,4 тыс. руб. (прогнозно); 

2023 год-3357,9 тыс. руб. (прогнозно); 

Областной бюджет: 15844,1 тыс. руб. (прогнозно) из них: 

2021 год – 5346,2 тыс. руб. (прогнозно); 

2022 год – 4200,1 тыс. руб. (прогнозно); 

2023 год – 6297,8 тыс. руб. (прогнозно); 

Внебюджетные средства: 37861,0 тыс. руб.(прогнозно) их них: 

2021 год – 10382,1 тыс. руб.(прогнозно); 

2022 год – 9546,9 тыс. руб.(прогнозно); 

2023 год- 17932,0 тыс. руб. (прогнозно); 

           в разделе 2. «Цели и задачи муниципальной программы, целевые показатели (индикаторы), описание 

ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы»: 

           абзац 14 изложить в следующей редакции: 

«За период реализации программы планируется обеспечить жильем 42 молодые семьи, в том числе 9 

многодетных семей»; 

           приложение № 1 к муниципальной программе «Обеспечение жилыми помещениями молодых семей, 

проживающих на территории Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2021-2025 годы» 

изложить в редакции согласно приложению № 1; 

          приложение № 2 к муниципальной программе «Обеспечение жилыми помещениями молодых семей, 

проживающих на территории Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2021-2025 годы» 

изложить в редакции согласно приложению № 2; 

         приложение № 3 к муниципальной программе «Обеспечение жилыми помещениями молодых семей, 

проживающих на территории Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2021-2025 годы» 

изложить в редакции согласно приложению № 3. 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации муниципального района 

опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте администрации Пугачевского 

муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в газете «Деловой вестник 

Пугачевского муниципального  района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                 А.В.Янин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     

 

  Приложение № 1 к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской 

области от 31 января 2023 года № 116 

Приложение № 1 к муниципальной 

программе «Обеспечение жилыми 

помещениями молодых семей, 

проживающих на территории 

Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2021-

2025 годы» 

      

 

     
 

         

Сведения о целевых  показателях (индикаторах) муниципальной программы «Обеспечение жилыми 

помещениями молодых семей, проживающих на территории Пугачевского муниципального района 

Саратовской области на 2021-2025 годы» 

 
         

№ Наименование целевого 

показателя 

(индикатора) 

Ед. Значение показателя  

п/п изм. 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Цель: поддержка решения жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке 

нуждающимися в улучшении жилищных условий, через обеспечение их жилыми помещениями, отвечающими 

установленным санитарным и техническим требованиям, благоустроенными применительно к условиям 

населенного пункта, выбранного для постоянного проживания; 

Задача: предоставление молодым семьям, участникам программы, социальных выплат на приобретение жилья 

или строительство индивидуального жилого дома; 

1. 
количество обеспеченных 

жильем молодых семей 
  10 11 10 9 6 8 9 

2. 

количество обеспеченных 

жильем многодетных 

молодых семей (из 

общего числа 

обеспеченных жильем 

молодых семей) 

  3 1 4 0 2 1 2 

 



14 
  

 

 

 

      

Приложение №2 к 

постановлению администрации 

Пугачевского муниципального 

района Саратовской области от 

31 января 2023 года № 116 

Приложение № 2 к 

муниципальной программе 

«Обеспечение жилыми 

помещениями молодых семей, 

проживающих на территории 

Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 

2021-2025 годы» 
 

         

 Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Обеспечение жилыми помещениями 

молодых семей, проживающих на территории Пугачевского муниципального района Саратовской 

области на 2021-2025 годы» 

 
         

№

пп 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

Срок 

выпол-

нения 

(кварт

ал) 

Источ

ники 

финан

си-

рован

ия 

Объемы финансирования 
Исполни

тели, 

перечень 

организа

ций 

участву

ющих в 

реализац

ии 

основны

х 

меропри

ятий 

(тыс. руб.) 

всего 
2021 

год 

2022 

год 
2023 год 

Цель:поддержка решения жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном 

порядкенуждающимися в улучшении жилищных условий, через обеспечение их жилыми помещениями, 

отвечающими установленным санитарным и техническим требованиям, благоустроенными применительно к 

условиям населенного пункта, выбранного для постоянного проживания; 

Задачи: предоставление молодым семьям, участникам программы, социальных выплат на приобретение жилья 

или строительство индивидуального жилого дома; 

  

Предоставление 

молодым семьям 

социальных выплат 

на приобретение 

(строительство) 

жилья  

2021-

2025 

год 

Всего 

            

62 

075,2    

            

18 

721,1    

            

15 

766,4    

         27 587,7    

отдел 

жилищно

-

коммуна

льного 

хозяйств

а 

админист

рации 

Пугачевс

кого 

муницип

ального 

района 

ОБ   

(прогн

озно) 

            

15 

844,1    

              

5 346,2    

              

4 200,1    
           6 297,8    

ФБ 

(прогн

озно) 

              

8 370,1    

              

2 992,8    

              

2 019,4    
           3 357,9    

ВС 

(прогн

озно) 

            

37 

861,0    

            

10 

382,1    

              

9 546,9    
         17 932,0    

  

Итого по 

мероприятиям(прогн

озно) 

                

62 

075,2    

  



15 
  

 

 

  
 

     
Приложение №3 к 

постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области от 31 

января 2023 года № 116 

Приложение № 3 к 

муниципальной программе 

«Обеспечение жилыми 

помещениями молодых 

семей, проживающих на 

территории Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области на 

2021-2025 годы» 

 

     

 

     

Распределение объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы 

«Обеспечение жилыми помещениями молодых семей, проживающих на территории Пугачевского 

муниципального района Саратовской области 

 на 2021-2025 годы» 

 
        

Наименование 

муниципально

й программы 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель, 

участник) 

Источники 

финансового 

обеспечения 

Распределение объема денежных средств в период 

реализации программы 

 Всего 

(тыс.р

уб.)  

2021 

год 

2022 

год 
2023 год 

2024 

год 

2025 

год 

 

(тыс.ру

б.)  

 

(тыс.

руб.)  

 

(тыс.руб

.)  

 

(тыс.ру

б.)  

 

(тыс.ру

б.)  

«Обеспечение 

жилыми 

помещениями 

молодых 

семей, 

проживающих 

на территории 

Пугачевского 

муниципально

го района 

Саратовской 

области на 

2021-2025 

годы» 

отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

ВСЕГО 
    62 

075,2    

       18 

721,1    

  15 

766,4    

     

27 587,7    
    

ОБ 

(прогнозно) 

    15 

844,1    

          5 

346,2    

     4 

200,1    

       

6 297,8    
    

ФБ 

(прогнозно) 

      8 

370,1    

          2 

992,8    

     2 

019,4    

       

3 357,9    
    

ВС 

(прогнозно) 

    37 

861,0    

       10 

382,1    

     9 

546,9    

              

17 932,0    
    

         
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


